Circumcidit falem paganorum neminem Gregorius per-
mittebat. Quamobrem Leoni Catineni episcopo: Res, inquit,
ad nos omnino deterrabilis, & legibus iniuncta per-
venit: quæ si vera est, fraternitatem tuam vehementer ac-
cusat: quia eam de minori follitudo probat esse culpa-
bilem. Comperimus autem quod Samarae degentes Ca-
tinianæ pagana mancipia enerit atque ea circumcidere aucti-
temor præsumperent. Argue idcirco necesse est, ut
omni modo zelum in hac caula fæderalitate exerceas, &c.
cum omni, hoc, vivacitate, ac sollicitudine studeas per-
fecutari: & si ita reperceris, mancipia ipsa fine mora in li-
beratem modis omnibus vindicas, & Ecclæsticæm cœ-
titionem impende, nec quidquam dominos eorum de-
petio quolibet modo recipere patiaris, qui non solum hoc
damno multandi, sed etiam alta erunt poena de legibus
feriendi.

Sane, quia Judeorum perfidia zelum Christianorum da-
tis contra se munieribus ludificare solebat: non solum nil Reg. l.7. ep.
penitus ab eis capiebat, quinimum eorum munera Gre-
gorius exercitabat judicabat. Unde Recaredo regi Vifi-
gothorum post cetera scribit, dicens: Præterea indicio,
quia crevit de vefro opere in laudibus Dei hoc, quod di-
lectissimo filio meo Probo presbytero narrante, cognovi,
quia cum vestra excellente constitutione quandam
contra Judeorum perfidia dedillet, ij, de quibus prola-
ta fuerat, restitudinem vestras mentis inflectere, pecunia-
rum summa offrendo, moliti sunt. Quam excellente
vestra contemptus: & omnipotens Dei placere judicio
requires, auto innocentiam prætulit. Quia in re mihi Da-
vid regis factum ad memoriam venit, cui dum concupis-
cere aqua de cisterna Beithlemitica, quæ inter hostiles cuncos
habebatur, ab obsequientibus militibus suifer oblate pro-
tinus dixit: Abfir a me, ut sanguinem istorum hominum
bibam. Quam quia fudit & bibens noluit, scriptum
est: Libavit eam Domino. Si igitur ab armato rege ince-
satisficium Dei verba eft aqua contemptus pensamus quale
sacrificium omnipotenti Deo rex obuluit, qui pro amore
ipsius non aquam, sed aurum accipere contempsit? Itaque, &
fili excellentissime, fidenter dicam, quia libasti aurum
Domino, quod contra eum habere nullo modo voluisti,
& carera.

Hinc est, quod sicut à majoribus traditur, & nos usque
ad tempora nostra, dum adhuc pubesceremus, oculis no-
stris confiximus, consuetudo vetus obtinuit, ut omnes
illis superstitionis homines quantumcumque pulcherrima
mercimonij detulissent, nunquam obsequiis Apostolicis poten-
tir, sed extra velut longissime portici, non quidem in
scamnis, sed in marmoreo pavimento sedentes, suscep-
ti pietatis numerabant: ne videlicet viderentur aliquid de
manu pontificis accepisse. Nam reverende memoria Ni-
colaus Pontifex, Arsenium quondam Hortanus civitatis

XLIX.
Reg. lib. 5.
ep. 32.

2. Reg. 23. c.

1. PAR. II.

LI.

episcopum, Iudaicas tunc primum pelicias introducere molierem, adeo aversus est, ut ei palatinam processionem vellat admovere, nisi superstitione genit us velitis abjurando, cum facerdotalibus infulis confundendaliter procedere studuerit.

LII.
Reg.lib.11.
ep. 2.

Hier. 17. d

Gal. 5. 4

Luc. 13. d

Ephes. 5. g
Rom. 13. 4

LIII.

Antichristi praecursors observari debere sabbatum praedicantes, Gregorius taliter refutavit: Pervenit ad me, quoddam perveri spiritus homines prava inter vos aliqua, & faciat fidei adversa feminale, ita ut die sabbati aliquid operari prohiberent. Quos, quid aliud nisi Antichristi predictores dixerim? Qui veniens, diem sabbatum atque Dominicum, ab omnibus facere opere custodiri. Quia enim mortis similis & resurgens simulat, habet in veneratione vult diem Dominicum. Et quia iudaizare populum compellit, ut extenorem ritum legis revocet, & filii Jacoborum perfidiam subdat, coli vult sabbatum. Hoc enim, quod per Prophetam dicitur: Ne infaratis osera pro portu vestre die sabbati: tandem teneri potuit, quandom levem hinc juxta literam custodiri. At postquam gratia omnipotentis Domini nostri Iesu Christi apparuit, praeposta legitimus, que per figuram dicta sunt, iuxta litteram servati non possunt. Nam si quis dicit hoc de sabbato esse servandum, dicat necesse est etiam carnalia sacrificia solvenda: dicat preceptum quoque de circumficatione corporis adhuc usque retinendum. Sed contra se, Paulum apostolum audiat dicentem: si circumcidamini, Christus vobis nihil proficit. Nos itaque hoc, quod de sabbato scriptum est, spiritualiter accipimus, spiritualiter retinemus. Sabbarum autem resques dicitur. Verum autem sabbatum ipsius Redemptorem nostrum Iesum Christum Dominum habemus: & qui lucem fidei cognoscit si peccata conceperit, scientia ad mentem per oculos trahit, in die sabbati onera per portas introducuntur. Non ergo in die sabbati onera per portas introducimus, si in redemptoris nostri gratia constituti, pondera peccatis ad animam per sensus corporeos non trahamus. Nam id est Dominus Redemptor noster multa in die sabbati legitur operatus ita ut Iudeo reprehendere, ret dicens: Quis vestrum bozem, aut asinum suum non subter in die sabbati? Tunc adagiarunt. Si ergo ipsa per se veritas non custodire juxta litteram sabbatum praepedita, quis olibum sabbati secundum legis litteram custodit, cui alteri nisi ipsi veritati contradicit? Aliud quoque ad me perlarum est, vobis a perveris dominibus est predictatum, ut Dominice die nullus debeat lavari. Et quidem si pro luxu animi, atque voluptate quis lavari appetit, hoc fieri, nec reliquo quolibet die concedimus. Si autem pro necessitate corporis, hoc nec Dominice die prohibemus. Scriptum est: Nemo unquam carnem suam odio habet, sed nutrit, & sicut eam. Et rursus scriptum est: Carnis cararam ne feceritis in concupiscentia. Qui igitur carnis cum in concupiscentia fieri prohibet, profecto in necessitatibus concedit. Nam si dominico die, corpus lavare peccatum est, lavari ergo die domini nec facies deber. Si autem hoc in corporis parte conceditur, cur hoc, exigente necessitate toti corpori denegetur? Dominico vero die a labore terreno cefendant est, atque omni modo orationibus insistendum: ut si quid negligenter per sex dies agitur, per diem resurrectiois Domini precibus expiatur.

Tanta compassio gratia circa omnes Gregorius redundabat, ut alienum infinitatem in suo corpore hunc suffuisse, si velis, aspicias. Unde Ioanni Ravennati Episcopo scribens, ait: Dominicus mandat praecipit proximos sicut nosmetipos diligere, et omique languoribus tanquam propriis infirmitatibus condolare. Quorum memor vestra fratres competenter sibi more Catorum fratrem & coepiscopum nostrum, & prius per compassione studuit visitare, & eum postmodum post, exorciente molestia corporis, in Ravennae urbe suscepere. Unde non solum nos impensis charitatis, sed & Deum vobis fecit, procul dubio debitorem, cui in fratribus infirmitate condolendum probamini, ipsiisque agum in sui membris molestia non solum visitasse, fecerunt suscepisse. Quem qui enim ipse pro sua simplicitate illic ordinare omnino renuebam: sed pertinuum importunitas fecit, ut contradicere nullatenus possem. Si autem fieri potest, multum mili, & ipsi confititis, si eum ad me, vel per Sicilian translatas. Item Lcontos, Episcopo Utinianus: Calvoium fratrem coepiscopum nostrum Romae pro corporis sui molestia retinebas: & quia nunc ad suam non valet ecclesiam remare, propterea, ex absente, ecclesie ipsius fraternitati tua visitationis operam providemus delegandam. Item universitatis habitibus Attimini: Si culpam, vestram filij dilectissimi intentius velitis attendere, assida vos apud Deum debetis oratione purgare, quod episcopum vestrum non devota mente, nec ut filii uice patitis: quem inquietudo & tribulatio vobis illata ad hoc usque perdixit, ut molestatum corporalem incurret: quamvis in eo nihil de his, quae nobis sunt scripta, cognovimus, sed foliam inesse debilitatem vidimus, pro qua cum hic retinere curavimus. Item Eulogio, Patriarcha Alexandrinus: Ane hoc temporis Bonifacij charitarii Refponsalis mei, qui in urbe regia demoratur, ve-

hementer me scripta turbaverunt, quae dicebant dulcissimam milii atque suauissimam sanctitatem vestram defecit corporis luminis perutile. Ex quibus scriptis gravi maxime perculsus sum: sed subito Creatoris, ac Redemptoris nostri gratia proficerante, beatitudinis vestra fulcepi est stolam, & anum de ea corporis molestia, quam audiarem, agnoscens, exultavi vehementer: quia tanta cordis letitiae fecuta est, quanta prius tristitia amaritudo praecferat. Scimus enim quia in omnipotens Dei adjutorio multorum salus est vita vestra. Item Rusticana patricia: Quoties de turbe regia ad nos aliquis venit, cura nobis est, de corporis vestri fospitare requiret. Sed peccatis meis facientibus, & semper audio, quae me redet audire: * quia in tanta lenitate atque debilitate adhuc in vobis, refertur, podagra dolores excrescere. Sed oportet omnipotentem Dominum, ut omnia, quae in vestro corpore aguntur, ad salutem animae dirigantur, flagella temporalia aeternam vobis quietem praeparet: & per eos dolores, qui cum fine sunt, gaudia vobis fine fine concedat.

Item Mariniano Ravennati episcopo: Venientes quidam Reg.lib.9.
Ravennates homines gravissimo me morare invenerint, ep. 28. perculsum, quia fraternitatem tuam retulerint de vomiti & sanguinis agrotate. Ex qua felicitate, & singulatum eos, quis hic deo lectione novimus medicos secum requiri: & quid singuli ferent, quidve dictaverint, sanctificati vestre scriptum misericordia tamen quietem & silentium praemonibus dictant. Quam si tua fraternitas in sua ecclesia posset habere, valde sum dubius: & ideo videatur mihi ut ordinatae illic ecclae, vel qui Misericordia solemnia celebrent, vel qui episopij curam gerere, hospitalitatem & susceptionem posset exhibere, quive monasteris custodiendis praeficiatur, fraternitas ad me ante astivum tempus debeat ventre, ut agriculdius tuus ego speculator, in quantum valeo, curam geram, quietemque tuam custodiā: quia hinc agriculdius astivum tempus medici vehementer dicunt, esse periculum sum. Et valde pertinet, ne si curas aliquas cum adversitate temporis ceperis, amplius ex eadem molestia perliteris. Ego enim ipse valde sum debilis, & omnino est utile, ut cum Dei gratia sanus ad tuam ecclesiam redcas: aut certe si vocandas es, inter manus tuorum voceris: & ego, qui me morti proximum video, si me omnipotens Deus antevocare voluerit, inter tuas manus debeatem transire.

Pro barbarorum incurvibus bis in hebdomada fieri letanias Gregorius decernbat. Quapropter universis episcopis Sicilia scribens, ait: Super afflictiones & gemutas, Reg.lib.9.
ep. 45. quos annua hic continuatione de hostibus sustinemus, major non metus cruciat, quid inimicos nostros omni anno ad Sicilie invasionem cognoscimus festinare. Sed ne hoc illis molientibus, prosperitatem multitudine nostrorum praebat peccatorum, toto nos corde ad Redemptoris nostri remedii conferamus, & quibus reflecte virtute non possumus, lacrymas obviemus. Nam quid vobis cavedendum, quidve sit vehementius formidandum, ex istius provocante debetis desolatione colligere. Itaque horror, fratres charismi, ut omni hebdomada, quarta & sexta feria letaniam inexcusabiliter indicatis: & contra hos barbaros & crudelitatis incursum supererna protectionis auxilium imploretis.

Tandem Siciliam finionica heresi libidineque fordentem Gregorius, sicut modò cernit, peritum praedixit, Maximiano, Syracusano episcopo scribens: Tanta nobis subinde mala, quae aguntur in illa provincia, nunciantur, ut peccatis facientibus, quod avertat omnipotens Deus, celebriter eam peritum credamus.

Sed & pejora pro bonis esse futura, pra fago spiritu, Maximo Salomoniano episcopo scribit, dicens: Ad Romanam urbem veniens communis filius presbyter Veteranus ita Reg.lib.8.
ep. 36. me podagra doloribus debilem repperit, ut fraternitatis tuae epitois per me respondeat nullatenus valuerit. Et quidem de Sclavorum gente, quae vobis valde inninet, & affigor vehementer & conturbor. Affligor hiis, quae jam in vobis patior, conturbor autem, quia per illas adiutum jam ad Italianam intrare ceperunt. De Juliano autem scribone quid dicam? Quando ubique video, quia nobis peccata nostra respondant: ut & foris a gentibus, & intus a perveris iudicibus conturbemur? Sed nolite de talibus omnino contristari: quia qui potest nos vexare, determinata tempora videbant: ita ut in comparatione sui temporis, felices nos a sterno dies habuissent. In quantum vero fraternalis tua pravalet: opponete se pro oppresso debet: quae, etiam si prodeles minime valuebit, ipsa omnipotenter Deo mentis devotione sufficit, quam dedit. Scriptum est enim: Eripe eos, qui discuntur ad mortem: & qui transiuntur ad infernum, liberare ne cesses. Quod si dixens: Pro. 14. 8.

Vites non suppetantiqui in pectori est cordis ipse intelligit.

In omni ergo, quod agis, inspectorem cordis appetere habece placatum. Quidquid est, unde illi placeas, facere nonne omittas. Nam humani teriores & gratiae, summa sunt finitae, qui lenti aura raptus evanescit. Hoc certissime citio, quia placere Deo fine pravis hominibus nullus potest. In tanto ergo se attinet fraternitas tua omnipotenti Deo placuisse, quanto se perveris hominibus dispergisse cogno-

95
 »verit. Ipsa tamen defensio pauperum moderata & gravis
 »sit: ne, si quid nimis rigide agitis, ex juventute vos arbitri-
 »trentur homines superbitre. Sed talis necesse est: ut invenia-
 »tur pro oppressis vestrâ defensio, quatenus & humiles pro-
 »tectionem lentiant, & oppressores non facile inveniat, quod
 »ex malevolitate mente reprehendant. Attende ergo quod ad

*Exod. 2. c**Job. 30. d**Phil. 2. b**LVI.**Reg. lib. 7.**ep. 24.**LVII.**Reg. lib. 9.**38.**LVIII.**Reg. lib. 9.**38.**LIX.**Reg. lib. 2.**ep. 10.**LX.**Reg. lib. 6.**ep. 22.*

»Ezechielem dicitur: *Filii hominis increduli & subver-
 »sores sunt tecum: & cum scorpionibus habitas.* Et beatus
 »Job ait: *Frater fui draconum, & focus struthionis.* Et
 »Paulus discipulus dicit: *In medio nationis pax & per-
 »pax, inter quos lucet, sicut luminaria in mundo. Tan-
 »to ergo debemus cautius ambulare, quanto nos scimus in-
 »ter Dei inimicos vivere.*

Hujus cautela fuit concius Romano defensori Grego-
 ri: rius ait: Pervenit ad nos, quia quidam homines mino-
 rem omnino modis discretionem tenentes, in suis nos pericu-
 lis implicari desiderant: atque ita volunt ab ecclesiasticis
 personis defendi, ut ipsa quoque ecclesiastica perfoma ex
 corum culpa teneantur. Idcirco praesenti te preceptione
 admoneo, & per te fratrem & coepiscopum nostrum dom-
 num Joannem, vel ceteros, qui interesse possunt, ut
 patrocinium ecclesiastica, five mea fulcipationis scripta, five
 etiam ea minime fuerint directa, sub tanto moderamine de-
 beatis impendere, quatenus si in furtis publicis implicati
 sunt, ut nobis non videantur in iustitate defendi: ne opinione
 male agentium ex indisciplina defensionis aucta, in nos illo
 modo transferamus: sed quantum decet, Ecclesiam admo-
 nendo & verbum intercessione adhibendo, quibus valetis
 succurrere, ut illis operi feratis, & opinionem sanctas
 Ecclesias non inquinatis.

Item Joanni episcopo post aliqua: Si qui corum, de
 quibus est aliqua quaestio, in ecclesiam fortasse refugerint,
 sita debet causa disponi, ut nec ipsi violentiam patiantur,
 nec hi qui dicuntur oppressi, damnatione futurantur. Cur er-
 go velut sit, ut eis sacramentum ab his, quorum interest,
 de servanda lege & iustitia promittatur, & per omnia
 commoneantur exire, atque suorum actuum reddere ratio-
 nem. Quibus etiam ecclesia vestra defensionem depurare
 vos convenient, cujus sollicitudine ea, quae illis futuri pro-
 misa, serventur.

Quante humilitas Gregorius fuit, cum ex multis,
 tum ex his manifestissime poterit comprehendendi, quod omnes
 quidem sacerdotes, fratres, & communis: clericos autem
 diversi ordinis dilectissimos filios: at vero laicos viros
 dominos: & foeminas dominas in suis litteris nominabat:
 neque ab aliquo se summum pontificem, aut universalem
 five dominum vocari aequaliter permisit. Nam ut
 ea, quae super hujusmodi comprehensa sunt, prætermi-
 tam, Rusticana patricia scribens, ait: Excellentia vestra
 scripta suscepisti, quae me in gravissima agitundine possumis,
 de salute, de devotione, ac de dulcedine tua omnino rele-
 varunt. Unum vero agri suscepisti, quia in eisdem epistolis
 ad me (quod semel esse poterat) sapientia duciebat, ancilla
 vestra, ancilla vestra Ego enim, qui per episcopatum onera
 servus sum omnium factus, qua ratione te mihi ancillam
 dicens, cuius ante suscepimus episcopatum proprius fui? Et
 ideo rogo, per omnipotentem Deum, ne hoc verbum ali-
 quando ad me in scriptis vestris inveniam.

Hujus humilitatis manufactuina Gregorius non solum
 Theudindæ regina Longobardorum pro tribus capitulis,
 verum etiam inter alios Savino quoque suo subiacente satis-
 facere non renuit, dicens: Exeunte maligni homines turbas
 verut animos vestros, non intelligentes neque quaque loqui
 neque de quibus affirmant, affirment, quod aliquid de
 sancta Chaledonensi synodo p[re]ce memorie Iustiniani tem-
 poribus sit immunitum: quam nos omni fide, omniq[ue] de-
 votione veneramus: & hic quatuor synodos sancte univer-
 salis Ecclesie fecit quatuor libros sancti Evangelii, recipi-
 mus. De perfidis vero, de quibus post terminum synodi ali-
 quid agitur fuerat ejusdem p[re]ce memoria Iustiniani tem-
 poribus est ventilatum, ita tamen, ut nec fides in aliquo vio-
 latetur, nec de eisdem perfidis aliquid aliud ageretur, quam
 apud eandem sanctam Chaledonensem synodom fuerat
 constitutum. Anathematizamus autem, si quis ex definitio-
 ne fidei quae in eadem synodo prolatâ est, aliquid immuni-
 tre peccata, vel quasi corrigeendi ejus sensum mutare, sed
 sicut illic prolatâ est, per omnia custodimus. Te ergo, fili
 charitissime, decet ad uitatem fidei renicare, ut finem
 tuum valeas in pace concludere, ne malignus spiritus, qui
 contra te per alia opera p[re]valere non potest, ex hac causa
 invenias, unde tibi in die exitus tui in adiutor regni cœlestis
 obsistat.

Item Gregorii Cubicularia Augustæ, post cetera. Quod
 dulcedo tua in suis epistolis subiunxit, importunam se mihi
 exire, quoniamque scribam, mihi esse revelatum, quia
 peccata tua dimissa sint: rem & difficultem & inutiliter po-
 stulasti. Difficilem quidem, quia ego dignus sum, cui
 revelatio fieri debeat: Inutiliter vero, quia lecra de pec-
 catis tuis fieri non debes, nisi cum iam in die vita tua ultime
 plangere eadem peccata minime valebis: quae dies
 quoque veniat, semper suspecta, semper trepidâ metuere
 culpas debes, atque eas quotidiani flebitus lavare,

A Item Anastasio, presbytero Iauricie, post aliqua: Tu itaque fraternitas quantum in charitate perfecta sit, scio: & qui omnipotenter Deum multum diligit, oportet ut de pro-
 ximo multum præsumat. Non enim loca vel ordines Crea-
 toris nostro proximos faciunt, sed ei nos aut merita bona
 conjungunt, aut mala disjungunt. Quia ergo adhuc in-
 certum est, quis insensus qualis sit, cur non audeas scribere,
 eum inter me & te quis sit superior, ignores. Et quidem
 bene te vivere scio, me autem multis oneratum peccatis co-
 gnoscio. Sed eti[us] ipsi peccator es, tamen me multo melior es: quia tu in tantummodo, ego vero & eorum, qui multi
 commissi sunt, peccata porto. In hoc ergo te alatum, in
 hoc te magnu[m] alpicio, quia ante humeros oculos in-
 magno atque in alto loco minime proficiunt, in quo saepe
 dum exterius ab humili honor tribuitur, ad ima ani-
 mus mergitur: quia curis di[sc]erpentibus gravatur. Tibi
 autem omnipotens Deus iuxta hoc, quod scriptum est, ac-
 census in corde dispositu in valle lacrymarum. Multo au-
 tem mihi aliorum, multo sublimior videri poteras, si neque
 ducatum monasterij, quod Neas dicitur, suscepis.

Item Stephano Episcopo, inter alia: Multum mihi, &
 utr[um]quā indigenus audire debui, favorem in epistolis de-
 monstratis: & scriptum est: *Ne laudes hominem, quam-
 dis vivit.* At tametsi audire talia dignus non fui, oratione
 bus vestris peto, ut dignus efficiar: ut si bona in me non
 idea dixisti, quia sunt: ideo sint, quia dixisti.

Sed ne solis verbis tanti prafusis humilitas inculcareretur, superpet, ut ex Graecorum relationibus ad me nuper
 interpretatis eadem patris humilitas vivis operibus demon-
 stretur: in quibus videlicet ita referuntur: Enarratio nobis
 abbas Joannes Perse sanctus & reverendus vir existens, de
 magno Gregorio beatissimo Papa Romano, dicens: Quoniam
 ivi Romani ad doradum loculos sanctorum Apo-
 stolorum Petri & Pauli: & una dierum, cum faciem in me-
 dio civitatis, video Papam Gregorium per me transi-
 tum: & cogitavi me mittere ante eum. Cum ergo appro-
 pinqualet mihi Papa, videns quia pergerem, ut mittetur
 in ante me super terram: & non ante surrexit, quād ego
 prior surgerem: & amplectus mecum magna humilitate,
 tribut mihi per manum numismata tria: & jultis mihi
 dari capulam & necessitates meas omnes. Glorificavi ergo
 Deum, qui donavit ei talem humilitatem circa omnes, &
 emulsoyam & charitatem.

Hinc est, quod patientissimus pastor Gregorius penes
 Imperatorem Mauricium, sibi profis infensum, cladem
 accusatus, quod Malchum Episcopum sui patrimonii pro-
 fitore pro retenis pensionibus tam diu in custodis af-
 fixisset, quoque spiritum exhalaret, Sabinius suo dia-
 cono Constantinopolitanu[m] scribens, ait: Unum est, quod
 breviter fugeras, ferentissimus dominus nostrus, quia si ego
 servus coram in morte Longobardoru[m] me misere volui,
 hodie Longobardoru[m] gens nec regem, nec duces, nec
 comites haberet, atq[ue] in summa confusione divisa esset.

Sed quia Deum timeo, in morte cujuslibet hominis mec-
 misceris formido, Malchus autem idem Episcopus neque
 in custodia fuit, neque in aliquo afflictione, sed die, qua
 causa dixit, & addidit: nequit me à Bonifacio no-
 tario in domum ejus ducitus est, ibique prandidit, & hono-
 ratus est ab eo, & nocte subito mortuus est inventus.

igit in omnibus suis dictis, vel operibus, Gregorius
 imminentem future retributionis diem ultimum perpen-
 derat: tantoque cautius cuncta cunctorum negotia pondera-
 bat: quanto propinquus finem mundi insisteret, ruina ejus
 crebrefcentibus, advertebat. Quapropter in homiliis Evan-
 gelicis perh[ab]it dicens: Exiger gens contra gentem, &
 regnum adversus regnum: & erunt terra mortu[m] magni-
 per loca, pestilenta, & famæ, & quibusdam interpositis
 adjunxit: Et erunt signa in sole & luna & stellis & in terris
 pressura gentium p[re]cōfusione sonitus maris & fluctuum:
 Ex quibus profecto omnibus alia jam facta cernimus, alia
 in proximo ventura formidamus. Nam gentem contra
 gentem exurgere, earumque pressuram terris insisteret, plus
 jam in nostris * temporibus seruimus, quam in codicibus
 legimus. Quod terra mortu[m] urbes innumeræ obruit, ex
 aliis mundi partibus * scitis quam frequenter audivimus:
 pestilenta fine cessatione patimur. Signa vero in sole, &
 luna, & stellis adhuc aperte minime videntur: sed quia haec
 non longe sunt, ex ipsa jam aëris immutatione colligimus:
 quamvis prius quam Italia genili gladio ferenda tradere-
 tur, ignas in celo actes vidimus: ipsiusque qui postea hu-
 mani generis fuisse est, sanguinem coruscantem. Confin-
 sio autem matris, & fluctuum needum nova exorta est: sed
 cum multa jam prænuntiata, sint completa, dubium non
 est, quin sequuntur etiam paucaque relata: quia fequen-
 tiam rerum certitudine est, præteritum exhibet. Et pau-
 lo post: Ecce fratres mei, jam cernimus quod audieba-
 mus, novis quotidiis & crebrefcentibus malis mundus ur-
 getur. Ex illa plebe immensa quanti remanentis, alpi-
 citis: & tamen adhuc quotidie flagella urgent: repentinis
 casus opprimunt: novæ nos & improvisa clades affligunt.
 Sicut enim in juventute viget corpus, forte & incolumente
 manet

LXI.
 Reg. lib. 9.
 ep. 29.

LXII.
 Reg. lib. 6.
 ep. 8.

Eccl. II. d

LXIV.

LXV.

Homil. 5. in
 Evang.

* al. tribula-
 tionibus
 * al. scimus

mant pectus, torosa cervix, plena sunt brachia: in annis A autem senilibus statua curvatur, cervix exsiccata depnitur, frequentibus suis pectus uretur, virtus deficit, loquenter verba anhelitus intercludit. nam si languor defit, plerumque senibus ipsa salus aggritudo est: ita & mundus in annis prioribus velut in juventute viguit, ad propagandam humani generis prolem robustus fuit, sicut corpus viridis opulentia rerum pinguis: at nunc ipsa sua senecte deprimit, & quia ad vicinam mortem

Horn. 4. in
Evang.
Mat. 6. 10.

molestis crebrefcentibus urgetur. Et ictum: *Euntes prædicate dicentes, quia appropinquabit regnum cœlorum.* Hoc jam, fratres chariflumi, etiam si Evangelium tecat, mundus clamat. Ruris namque illius voces sunt. Qui enim tot attritus procuribus à gloria sua cecidit, quasi jam nobis è proximo regnum aliud quod sequatur offendit. Ipsi jam & à quibus amatur amarus est. Ipse enim eius ruinae prædicant, quod amandus non est. Si enim natus nam fui domus qualata minaretur, quicquid in illa habet, taceret, fugeret: & quia stantem dilexierat, recedere quantumcyus a cadente festinaret. Si igitur mundus cadit, & nos cum amando complectimur, opprimi volumus potius, quam habere: quia nulla nos ratio à ruina illius separat. Quos in eius passionibus amor ligat. Facile ergo est nunc jam, cum destruta omnia cernimus, animum nostrum ab eis dilectione disingredi. Sed hoc illo in tempore difficultimum fuit, quo Apôstoli prædicare cœlestes regnum invisible mitiebantur, cum longè lateque omnia cernerent flore regna terrarum.

LXVI. Quæ autem de ipsis urbis Gregorius incommoditate desperfert, indicare, quatenus si, qui nunc in ruinis eius habitantes, eam ordinationem, ac per hoc valentiori fuisse non autem, contemnunt. Ait enim in expositionis Ezechielis homilia octavadecima sic: Quid est jam rogo, quod in hoc mundo libeat? Ubique luctus alpicimus, ubique gemitus audiimus. Destruere urbes, everla sunt castella, depopulati sunt agri, in solitudinem terra redacta est. Nullus in agri incolus, pene nullus in urbibus habitator remansit: & tamen ipse parus generis humani reliquit adhuc quotidie & sine cessatione festinat, & finem non habet flagella coelestis iustitia, quia nec inter flagella correcte sunt actions culpas. Alios in capitulum dicit, alios detinuntur, alios interficiuntur. Videlicet: Quid est ergo, quod in hac vita libeat, fratres mei? Si tamen mundum adhuc diligimus, non jam gaudia, sed videnta amamus. Ipsa autem, quæ aliquando mundi dominus est videbatur, tur, quasi remanserit Roma conspicimus, immeasim doboribus multipliciter arrita, defoliatrice ciuium, impreflio ne hostium frequenta ruinatur: ita ut in ea completum esse videamus, quod contra uulnus Samariam per Ezechiel Prophetam prædictum est: *Pone ollam, pone in quam, & misce in ea aquam, & congere frumenta eius in eam.* Et paulo post: *Efferibus cotido eius, & decosta sunt ossa eius in medio illius.* Atque iterum: *Congere ossa, quia igne succendam, consumentur carnes, & coquetur universa compostris, & ossa tabescant.* Pone quia que eam super primas vacuas, ut incalcat, & liquefas as eius. Tunc enim nobis olla posita est, cum haec sit civitas constituta. Tunc enim in ea aqua missa est, & frumenta eius congecta sunt, quando ad eam undique populi conuenient, bant, qui velut aqua calens, actionibus mundi fervore carent, & quasi fructu carnium in ipso suo fervore liquefuntur. De qua bene dicitur: *Efferibus cotido eius, & decosta sunt ossa illius in medio eius:* Quia prius quidem in ea vehementer incaluit actio glorie secularis: sed postmodum ipsa gloria cum suis lequacibus defecte. Per ossa etenim potentes secuti, per carnes vero populi defiguntur: quia sicut carnes ossibus portantur, ita per potentes secuti infirmitas regitur populorum. Sed ecce iam inde illa omnes hujus secuti potentes ablati sunt: ossa ergo excocta sunt. Ecce populi defecerunt: carnes eius liquefactae sunt. Dicatur ergo: *Congere ossa, quia igne succendam, consumentur carnes, & coquetur universa compostris, & ossa tabescant.* Ubi enim senatus? ubi jam populus? Contabuerunt ossa, & confundunt sunt carnes: omnis in ea secularium dignitatum ordo extinctus est. Excocta est universa compostris eius: & tamen ipsos nos paucos, qui remanimus, adhuc quotidie gladii, adhuc quotidie innumeræ tribulationes premuntur. Dicatur ergo: *Pone quecumque eam super primas vacuas.* Quia enim senatus deest, populus intentus: & tamen in paucis, qui sunt doloris & gemitus quotidianis multiplicantur: iam vacua ardet Roma. Quid autem ista de hominibus dicimus, cum numerus crebrefcentibus ipsa quoque ejus destruitur? Unde aperte de civitate iam vacua subditur: *Incalefacit & liquefas as eius.* Jam enim & ipsa olla consumitur, in qua prius carnes & ossa consumabantur: qui postquam defecerunt homines, etiam patres cadunt. Ubi enim sunt qui in eis aliquando gloria exaltabantur? Ubi eorum pompa? ubi superbia? ubi frequens & immoderatum gaudium? Impletum est in ea, quod contra destructam Niniven per Prophetam dicitur: *Vobis est habitaculum leonum, & pacua catulorum leonum.* An ejus duces ac principes leones non erant, qui per di-

Ezecl. 24.

S. Greg. Tom. 1.

veras mundi provincias discurrentes prædam savyendo & intercedendo rapiebant? Hinc leonum catuli inventebant pacua quia pueri, adolescentes, juvenes, fascularies & fascularum filii, huc indeinde concurrebant, cum proficeret in hoc mundo voluerent. Sed ecce jam dicitur, ecce contrita, ecce geminitibus oppressa est. Iam nemo ad eam currit, ut in hoc mundo proficiat. Iam nullus potens & violentus remansit, qui opprimendo prædam diripiatur. Dicamus ergo: *Vobis est habitaculum leonum, & pacua catulorum leonum.* Contingit ei quod de Iudaæ novis pro Prophetam dictum: *Dilecta calvissima ramea Nabum, 2. c. sicut aquila.* Calvum quippe hominis in solo capite fieri solet: calvum vero aquile in toto fit corpore: quia cum valde senecte, plumæ ejus a penne ex omnibus illius membris cadunt. Calvum ergo suum, sicut aquila, dilatata, quia plumas perdidit, dum populum amisit. Alarum quippe penne cedentrum, cum quibus volare ad prædam conveverat: quia homines ejus potentes extinti sunt, per eos quos aliena rapiebat. Item in dialogorum libro secundo: *Cap. 15.* Præterea, inquit, antistes Canufina ecclesiæ ad Benedictum Domini famulum venire conveverat, quem vir Dei pro vita sua merito valde diligebat. Is itaque dum cum illo de ingredi regi Totila & Romanæ turbis perditione colloquium haberet, dixit: Per hunc regem civitas illa destructa, ut jam amplius non inhabetur. Cui vir Dei respondit: Roma a gentibus non exterminabitur, sed tempestibus, conuictis turbibus, ac terra motu fatigata marceret in sepietipsa. Cuja propheticæ mysteria nobis jam facta sunt luce clariora, quia in hac urbe diffusa inveniuntur, etiam domos, destruendas ecclesiæ turbine cernimus, et eis qui edificia longo tempore lastrant, qui ruinis crebremus, etibus prostermantur, videmus. Item in epistola Iohanni episcopi Ravennati, post aliquam: *Si quo modo est aliquando in locis obtinendi, agat apud exarchum fraternalis veltra, ut pacem cum Agiulpho, si aliquid possimus, faciamus, et quia miles de Romana urbe ablatus est, sicut ipse novit, Theodosiani vero qui hic remaneant, rogam non accipientes, vix ad murorum quidem custodium se accommodant, et definita ab omnibus civitas, si pacem ejus non habet, quo modo subsisteret?*

Tantum curarum tumultibus pro animarum pariter ac civitatis custodia Gregorius gravabatur, ut in colo molestias corruens, non solum (sicut propulerat) per ordinem Ezechielis mysteria minima petractaret: verum etiam hostilibus incursuibus, multisque corporis debilitatibus agravaras, a studio expeditioris omnino desisteret, & ad dies illos se pervenire deberet, atque dissolutionem sui corporis totis concurbus flagitaret. Quapropter eidem Iohanni episcopo queritur, dicens: *Quod multis veltræ beatitudini minime respondei, non hoc corpori meo, sed a languori deputate: quia peccatis meis facientibus eo tempore, quo Agiulphus ad Romanam uibem ventiens, aliquo occidit, alios detinuntur, tanta inconstia affectus sum,* ut in colo molesta caderem.

Item in expositione ultima visionis Ezechielis propheta: *In Pref. 1. 2. in Ezecl.*

Ita in expositione ultima visionis Ezechielis propheta: *Quia multis curis prementibus, Ezechielis propheta librum coram charitate veltra totum per ordinem perfecit;* tari non licuit, bonis vestris desideriis placuit petere, ut faitem extrema ejus visio; quia ei facta est de edificio in monte constituto, quæ & cunctis est visibilibus ejus obscurior, rebus debuerat. Et quidem voluntati vestrae me pareat necesse est: sed duo sunt, haec quia in se perturbant: animum meum: Unum, quod huc eadem visio tantum obficiatur nebulis tegitur, ut vix in ea aliquid intellectu inerilicet, videatur. Aliud, quod jam Agiulphum Longobardorum regem ad obsidionem nostrâ summopere festinante, Padum transisse cognovimus. Unde penitente, fratres charismi, in caliginosis ac mysticis sensibus quid valeat mente misera, timoris sui perturbationibus occupata. Quantò enim circa terrena plus fatigat, tanto in his quia sunt cœlestia minus videt: pro eo quod curis illis ex parte de ceduntur, valde intus minor est: quia scripitu est: *Desperatis terrena inhabitaris, sensu multi cogitare.* Quæ enim superiora penetrate, etiam collecta, non sufficit, penitente quid agere potest divisa. Scimus autem omnes, quia & fueritis, qui in multis rivis dividitur, a fuis alieni siccatur.

Item in ejusdem prophetæ tractatibus, homilia xj. Sive, inquit, iustus in culpa, sive peccator in morte corrutus, speculatori timendum est, ne hunc ex suo silentio reatus percantur, panter involuat. Sed interim, dum loqueretur, avertire à memetipso oculos volo: & ecce iterum sermo dicens me impinguat in memetipsum ut meam negligientiam videam, & mihi dici haec, quæ audio, pertinet cam. Sicut enim iuperium dixi, cuius cor in numero carnis sparsum, se ad se colligat: Quando etenim possim, & ea, quæ circa me sunt sollicitum omnia curare, & memetipsum, adunato sensu, confidere? Quando possim pravum nequitas in sequendo corrigere, bonorum actus laudando & admoneendo custodie, alius terorem, atque alius dulcedinem demonstrate? Quando valeo, & de his, quæ sunt necessaria fratibus, cogitare, & contra hostiles gladios de uibus vigilis sollicitudinem gerere, ne incusione subita cives perirent, providere? & inter haec omnia pro animarum cu-

Sap. 9. 4.

13

„studia plenè, atque efficaciter verbum exhortationis impendere? Loqui etenim de Deo quiete, valde, & libera mentis est. Tunc namque bene lingua dirigitur in sermone, cum secutus fons queverit in tranquillitate: quia nec conculta aqua imaginem consipientis reedit: sed tunc in ea vultus intendens appetitur, cum non moverit. Quam ergo exhortationis vobis speculator uester, fratres charissimi, faciat, quem tot rem confuso perturbat? Et paulo post: Sacerdos etiam potum compunctionem ac lacrymas cogitat necessaria quoque filiorum suorum cognoscere, & ea, quae refugit animo, patienter audire: atque post suspiria caelestium, quorūlibet carnalium hominū onera portare: & saepe cum supervenientibus cor in diversam qualitatem transfundere. Nam aliquando de lucris spiritualibus gaudet: sed cum quilibet mārēs supervenient: nisi ejus mārēt in se suscepit, tribulatione illius compatiens non est. Et aliquando de dannis animalium lugere: sed repente supervenient, qui de suis prosperitatibus latantur: quorum si latitia faciendo non congaudet, minus amare creditur filios, in quorum gāndio non exultat: præcipue cùm Paulus dicat: *Gaudere cum gaudētibus, flere cum flentibus.* Nihil ergo tan̄ onerosum in ordine sacerdotum video, quam rigorem mentis compatiendo flectere, & cum perfidis supervenientibus animum mutare: sed tamen hoc valde est necessarium. Nam, quando ex predicatione Iesu ad boni operis gratiam peccator reducitur, si ipse, qui predicit, videretur ingratuus? Item in fine ejusdem cōsumptus: Ecce hac ut, Domino la gente, potiuscum, cōsumam vobis, fratres charissimi, imitati sumus. Nemo autem me reprehendat si post hac à locutione castellero: quia, sic cur omnes cernitis, nostræ tribulationes excreverunt. Undique gladius circumfusus sumus, undique immensus mortis periculum timemus. Alij detruncatis ad nos manibus reddunt: alij capti, alijs interempti nunciantur. Jam cogor linguis ab expositione retinere: quia tēdet animam meam vita mea. Jam nullus in me facit eloquij studium requiri: quia veritas in luctu cithara mea, & organum meum in vocem fluentem. Jam cordis occursus in mysteriis discensionis non vigilat: quia dormitavit anima mea p̄ rā tedium. Jam minus lectio anima dulcis est: quia oblitus sum manducare panem meum à voce gemitus mei. Cui autem vivere non licet, de scriptura sacra sensibus loquim̄ystica qualiter ibet? Et qui cogor quotidie amara subibere, quando polluta dulcia propinari?

Rom. 12. c

Iob 10.

Iob 30. d

Psal. 118.

Psal. 101.

Reg. 1. 2. ep.
27.Reg. lib. 5.
ep. 5.

Psal. 141. b

Reg. 1. 7. ep.
78.Reg. 1. 7.
ep. 7.

Item Italicæ patricie, & Venantio ex monacho patricio: Quodam de Sicilia venientes, affectu quo debui, de hospitate excellente vestre requirere curari: sed de affiditate agititudinis mihi triflia responderunt. Hac autem dicens, nec ego vobis de meipso invenio illud, quod debebam nunciare, nisi quod, pecatis meis facientibus, ecce jam undecim menses sunt, quod valde ratum est, si de lecto furgere aliquando potius. Tantum enim podagrica doloribus, tantisque molestiarum prius angoribus, ut vita nulli gravissima pena sit. Quotidie enim in dolore deficio, & mortis remedium expectando suspiro. In clore vero hujus urbis & populo tantu fratribus languores iruerunt, ut pene nullus liber, nullus servus remaneat, qui idoneus esse ad aliquod officium vel ministerium posset. De viciniis autem turbibus strages nobis mortalitatem quotidie numerantur. Africa autem qualiter mortalitate & langoriibus vastatur, quandō viciniores eis, tanto credo, quod subtilius cognovillis. De oriente vero qui veniunt, graviores desolationes nunciantur. In his itaque omnibus, qui approximantur fine mundi, generalem percusione est cognoscimus, affligi nimis de propriis molestiis non debemus. Item Eulogius patriarchæ Alexandri: Transacto anno, suavissima sanctitatis vestra scripta fulceps, quibus pro agrididinis meæ nimicetate respondere nunc ulque non vellit. Ecce enim iam plenarius pene expletur, quo lectulo teneor, tantisque podagræ doloribus affligor, ut vix in diebus regis ulque ad horarum rituum spatiū furgere valeam. Misericordia sollemnia celebrare. Mox autem cum gravi corpore dolore decubemur, ut circuatum meum non possum, gemitu interrumperem, tolerare. Qui dolor interdum nullus est, inter duas nimis: sed neque ita lenitus, ut recessat: neque ita nimis, ut interficiat. Unde fit, ut qui quotidie in morte sum repellar à morte. Nec murum, quia peccator gravis tali corruptionis carcere dñs teneor inclusus, unde compellor clamare: *Educ de carcere animam meam ad confundendum nomini tuo Domine.* Sed quia meis adiutoriis obincere non meror, rogo ut vestra sanctitatis oratio tua mihi intercessione adiutoriorum prebeat, meque à peccati & corruptionis pondere liberum reddat in illam, quam bene nostis, libertatem glorie filiorum Dei.

Item eidem: Peto autem, ut pro me enixa vestra sanctitas orate debet, quia podagræ doloribus, & barbarorum gladiis, & curarum afflictionibus incessanter premor. Sed si nulli orationis vestra opem impendiatis, credo quid me contra adversa omnia fortiter juvet.

Item eidem: Rogo ergo, ut pro me peccatore enixa vestris: quia & dolor corporis ex podagræ, & amaritudine cordis ex curarum afflictionibus, & immensa vāltas mor-

A talitatis, inter tot barbarorum gladios me vehementer affigit. Inter quæ omnia non temporalem, sed aeternam consolationem requiro, quam per me imperare non valeo, sed per intercessionem vestra beatitudinis hanc me obtinere confido. Item Maximiano Episcopo Arabico: Multum jam tempus est, quo surgere de lecto non valeo: nam me modis dolor cunctat, modis nefrio quis in toto corpore fit agnus cum dolore expandit. Et fit plenumque, ut uno in me tempore ardor cum dolore affigat, & corpus in me animusque deficiat. Quantis autem aliis necessitatibus extra has, quæ protul, infinitates, afficiat, emperare non valeo: sed breviter dico, quia sic me infestatio noxi humoris inhibet, ut vivere nihil posca sit, & mortem desideranter exspectem, quam geminitus meis solam esse credo remedium. Projicio, frater sanctissime, divina pro me pietatis misericordia depicaret per percusione fūe erga me flagella propitiis mitiget, & patientiam tolerandi concedat, ne nimis, quod abit, a dīo in impatientiam cor erumpat: & quæ curari per plagam poterat, culpa crescat ex murmur.

Item Rusticanus patricie: De podagræ molesta, quam vobis eveniente significalis, & contritissimus vehementer sum, & latitus. Latitus, quia humor noxius inferiora petens, superiora profecto defēderet. Contristatus vero, quia in tam tenuisimo corpore dolores vos nimios perpeti pertinebant. Ubi enim deest caro, quia virtus est poterit doloribus resistens? Me etenim, quem, qualis fuerim, notiss, ita amaritudo animi, & aliquid exacerbatio, atque per hoc podagra molesta affectit, ut corpus meum tanquam in sepulchro siccatum sit, unde fit, ut jam raro de lecto furgere valeam. Item eidem: Ego in tanto genui & occupationibus vivo, ut ad dies, quos ago, perveniente me peniteat: folaque mihi in con olatione sit mortis expectatio. Unde peto ut pro me orare debeat, quatenus de hoc canis carcere citius educatur, ne tantis laboribus diutius torquat. Item Anastasio Antiocheno: Rogo, ut pro me cordis infirmitate enixa oreis, quatenus omnipotens Deus mentem meam à malis omnibus pro vestra intercessione tueatur, & citius me de toto procelsus hujus tempestatis eripiat, atque in aeternum quietis littore perducat.

Tanti precibus Gregorius tandem aliquando divinus exaudiens, postquam fedem catholicam & apostolicæ sanctæ Romanae Ecclesiæ annis tridecim, mensibus sex, & diebus decem, doctrinas pariter ac operibus felicissimis illustravit, anno Imperii Phoca secundo, inductione septima, quanto idutum Martiatum, à carnis corruptione subtractus est, incorruptionis perpetuae gloria sublimandus. Qui videlicet omni vita tempore sicut novas basilicas minime fabricat, ita nimis fabricatarum veterum sarta testa cum summo studio annualiter reparabat: quas reditibus, luminibus, officiis atque donariis cumulans, in basilica beati Petri Apostoli fastigium de argento purissimo, quod à Leone Tertio Pontifice in basilica Sixtiana sancte Marie nominis dedicata translatum est, fabricavit: & in basilica beati Pauli Apostoli super altare nihilominus aliud fastigium procuravit. Hujus præterea venerabilis corpus in extrema porticu basilicae beati Petri Apostoli ante secretarium tunc antiquum simum, quo videlicet Leo, Simplicius, Gelasius, & Symmachus, Apostolicæ Sedis Episcopi cum nonnullis aliis tumulati, suis haec tenus epitaphiis praedicantur, sepulcrum tali titulo decoratur.

*Suspira terra tuo corpus de corpore sumptum,
Reddere quod valeas, vivificante Deo.
Spiritus alia petis, leti nil sura nocebunt:
Cui vita alterius mors magis illa via est.
Pontificis summi hoc claudens membra se pulcre,
Qui innomeris semper vivis ubique bonis.
Esiusque dapius superaverit, frigora vestis,
Atque animas montis textis ab hosti sacris.
Implebatque actus quidquid sermone docebat:
Efficit ut exemplum mystica verbis loquens.
Anglos ad Christum veritis pietate magistrat,
Acquires fidique agmina gente nova.
Hic labor, hoc studium, rivulosa hac pectora agebas,
Et domino offeres plurima lucra gregis.
Hisque dei consil fatus, letare triumphis,
Nam mercedem operum tam fine tenes.*

Quo scilicet liberalissimo pectoro defuncto, vehementissima famis codens anno incubuit: & quanto patrono tunc Roma carerit, licet rerum inopia toto pene mundo monstraverit, invidiorum tamen feritas minimè recognovit. Nam sicut à majoribus tradidit, cum calumniam veterum incertorum, Gregorium prodigium dilapidatoremque multiplicis, patriarchatus thesauri pestiferent, deficiente personali materie, ad combuendos libros ejus copernire pariter anhelare. Quorum dum quosdam jam consumulissent, ac reliquias vellent exire, Petrus diaconus familiarissimus ejus, cum quo quatuor Dialogorum libros disputaverat, creditur vehementissime obituisse dicens, ad oblitterandam ejus memoriam, libronum exultationem nihil proficeret, quorum exemplaria, diversis petentibus, mundi ambitus penetrassem: subiungens immane sacrilegium esse, tanti patris tot & tales libros exire, super cuius

Reg. 1. 9. ep.
26. al. Mari-
niano

Reg. lib. 9.
ep. 38.

Lib. 7. ep. 3.

LXVIII.

LXIX.

caput ipse Spiritum sanctum in similitudine columbae tractans frequentissime perpexisset. Cumque dudum devotum populum diaconus cerneret occasionem temporis cum invidis refutare, in hoc omnium sententiam dicitur provocasse, ut si quod dixerat, jurejurando confirmans, mori continuo meruerit, ipsi à librorum exultione desisterent; si vero testimonij sui superiores extixisset, ipse quoque combustoribus manus daret. Itaque cum Evangelii in ambo venerabilis levita Petrus ascendens, mox ut Gregoriane sanctitas testimonium praebuit, inter verba verae confessionis spiritum efflavit, & à dolore mortis extraneus juxta pygi basin, sicut haec tenus cernitur, confessor veritatis meruit sepeliri.

LXX.

Hinc est, quod confutitudinabiliter Spiritus sanctus in specie columba super scribens Gregorij caput depingitur, & quod expositionum illius pars maxima, qua utique ab invidis exulta recolitur, non habetur. Quarum ipse Iunianus Joanni subdiacono Ravenna respondi fuit significare videtur, inter cetera sic describens: Quia charitatem quondam filius meus Claudius, aliquam me loquentem de Proverbis, de Canticis Canticorum, de Prophetis, de libris quoque Regum, & de Heptatecho audierat: quia ego scripto tradere prae infinitate non potui, ipse ea suo sensu dictavit, ne oblivione deperirent, ut aro tempore hac eadem mihi inferrentur, & emendatur dicantur. Quia cum mihi legisset, inveni dictorum meorum sensum validum multis fusile permutatum. Unde necesse est, ut tua experientia, omni excusatione aque morsa celiante ad ejus monasterium accedat, convenire fratres faciat & sub omnini veritate quantacumque de diversis scriptis chartulas derulerit, ad medium dedicat: quas tu suscipe, & mihi celeriter transmitten. Enimvero, quia studiofatis Gregorij, qui post hanc tribus ferme annis superfluit, falli non potuit: confat nimur, quia plures libros, quam nunc habentur, composuit. Quorum memoriam quidam in episcopali eius perstringens, ait, Job, Ezechiel, Evangelia & pastoralem expoluit, & multa alia: ut subaudias, quae jam inventi non possunt: quoniam revera ante succensa sunt, quam edita, sicut reliqua ipsius opera, quae nunc in sancta Romana Ecclesia retinentur adhuc sub custodia, ne penitus vulgariter.

LXXI.

Itaque si curiosus perpendatur, omne Gregorij tractandi tempus, quo libros, qui nunc habentur, expoluit, à diaconi suo usque ad penultimate, sui pontificatus annum extenter: & licet Longobardorum perfida saeviente, post Ezechielis tractatus, ab expositione librorum desitterit, ab exponendis tamen epistolis, quādū vivere potuit, nunquam omnino cessavit: quādū videlicet tot libros in sermone reliquit, quot annos vixit. Unde tertiumdecimum epistolārū librum septimā indicōnē imperfectū reliquit, quoniam ad ejusdem indicōnē terminum non pertingit. Ex quartū multitudine primi Adriani Papæ temporib⁹ quādū epistola decretales per singulas indicōnē excerpta sunt, & in duobus voluminib⁹, sicut modo cernitur, congregata. Et Gregorius jādūdum in monasterio positus, ubi eum angelus Domini sub habitu naufragi scribentem repererat, nimur quādū dictaverat, ut ad expositionem tanta profunditas, quam in libro Job penetrare potuit, eo paratior, quo ex dictandi confutidine doctior, perveniret.

LXXII.

Ergo Gregorius in diaconi suo, dum illum in Constantinopolitanā ubi fedis Apostolicā responsa confringent, & Ieandrum Hispanum episcopum injuncta pro causa fidei Vīsigothorum ibi legato perduxisset, eodem Leandro (sicut in primo libro dixisse me recolo) cum fratribus, tunc Gregorio adharentibus, importunitissime compellente librum beati Job copit exponere. Quibus coram poëtis priori libri sub oculis dixit: & quia tempus paulo vacantis repertus, posteriora tractando dictaret. Cumque ei spatio largiora supponeret, multa augens, pauca subtrahens, arque ita ut inventa sunt nonnulla derelinquens, ea quae loquente excerpta sub oculis fuerant, per libros emendando composuit. Qui cūm iam factus episcopus Roma postremū dictaret: quo sylo prima dixerat sollicite attendens, egit ut ea quae locutus fuerat, studioſa emendatione tranſciens, quasi ad similitudinem dictatus erigeret: & ea quae dictaverat, non longe à colloquio sermone discreparerant: quatenus dum hoc renditur, illud adstrahit, edita modo dissimili res non dissimili formarerit: quamvis teriam ipsius operis patrem ut colloquem prostrulit, pene ita dereliquit: quia dum eum fratres ad alia exponenda pertraherent, hanc subtilis emendati noluerunt. Quibus multa jubentibus, dum patre modo per expositionis mysterium, modo per contemplationis ascensum, modo per moralitatis instrumentum studeret: hoc opus per triginta & quinque libros extensem, in sex codicibus explevit. Quorum exemplaria primo per urbis monasteria subdulivit: postremo vero eidem Leandro episcopo definita.

Sed in ipso sui episcopatus exordio, dum à Joanne Rennatis urbis episcopo humiliiter reprehensus fuisset, cur pastoralis cura delitescendo pondera fugere vir tam idoneus voluerit, librum regulae pastoralis compositum: quem

S. Greg. Tom. I.

Lib. I. c. 27.

A quadrigātā ratione distinguis, valde pensandum esse perdocevit, clūm rerum necessitas exposcit, ad culmen quique regimini qualiter veniat: atque ad hoc rīm pervenientis qualiter vivat: & bene vivens, qualiter doceat: & iecē docens, infirmitatem suam quotidie, quanta, valet confidatione cognoscat: ne aut humilitas accelsum fugiat: aut preventioni vita contradicat: aut vitam doctrina deficiat: aut doctrinam presumptio extollat. Primum ergo appetitum timor tempest: pōst autem magisterium, quod à non quærente ſup̄cipit, vita commendet: deinde necesse est ut paftoris bonum, quod vivendo ostenditur, etiam loquendo propagetur: ad extreūm v̄rd superest, ut perfecta queque opera confidat propria infirmitatis deprimat; ne hec ante oculi arbitri oculis tumor elationis extinguat. Et quia quodam imperitos ad fæderiorum confirmando cognoverat, quodam confirmaturos esse videbat: qui merit fe nescientes, quae non diciderunt, docere concupiscent, quique pondus magisterij tanto levi astimarent, quanto vim illius magnitudinis ignorarent: hos in ipso libri sui reprehendit exordio, ut si quando indecēti ac precipites doctrina arcem tenere appetissent à præceptiōnē suis ausibus in ipfa Gregoriana locutionis janua pelarentur. Hunc librum Anatolius diaconus eius apocriphus quādū quarent ac jubenti imperatori quondam obtulerat, quem magnus Anafatius Antiochenus episcopus in Graciam lingua transdūxit, & orientalibus ecclesiis opus venerabile procuravat.

Deinde, sicut in secundo huius operis libro iam retulit, dum adhuc Gregorius ad loquendum voce statuque sibi sufficeret, per stationes discursens, viginti homilia Evangelii diverso tempore coram populo declamavit: reliqua vero eiusdem numeri dictavit quidem, sed latifrons stomacho languore continuo, alii pronunciari permisit: quatum exempla Secundo servo Dei petenti mandavit.

Cumque a suis familiaribus, ut aliqua de miraculis patrum describeret, Gregorius enixius rogaretur, Maximiano, Syracusano episcopo scripti, dicens: Fratres mei, qui mecum familiariter vivunt, omni modo me compellunt, ut quae de miraculis patrum, quae in Italia facta, audiūmus, sive brevitate describere. Ad quam iem solat̄ vestre charitatis vehementer indigo: ut quae vobis in memoriam reueidentur, quaeque cognovisse vos contigit, mihi breviter indicetis. De domo autem Nonno abbat̄, qui faxa domum Anafatium de Pentonis fuit, aliquā reculuisse te meū mint, quae oblivione mandavi. Et hæc ergo, & si qua sunt alia, tu peto epistolis impimi, & mihi sub celeritate transmitti: si canem ad me ipse non proficeris. Hinc & Gregorius roboratus, fæderiorum miracula patrum cum Petruſio diacono qua per inquisitionem aque responsionem poruleat, expositionis altius studium interrumpens, sola nominum prænotacione distinxit, & in libros quatuor ordinavit: ut sicut in libris expositionum fuarum, quibus effectus virtutibus infundandū, docerat: ita etiam de scriptis fæderiorum miraculis, quae virtutum fusile exaudem clariſtas, luce clarus ostenteret. Quos libros Zæcharias sanctæ Ecclesiæ Romana Episcopus græco latineque sermonē docūtissimus, temporibus Constantini Imperatoris post annos ferme centum sequaginta quinque in Graciam lingua convertens, Orientalibus ecclesiis divulgavit, quamvis aucta Gracorum perverſitas in commemoratione Spiritus sancti à patre procedens, nomen filij suorum radens, abstulerit.

Primum quoque & ultimam Ezechielis prophetarum, que videbantur obscūrios, Romanis postulantibus, pertractavit, easque per homilia viginti & duas distinguens, quantum lucis innis habeant, demonstravit, & in his tractandis, sicut superius patuit, finem fecit.

E Qui libri dum à doctoribus sequentis temporis tam regiſtim sententias editi, quam luculentissimo rhetorica facundie stylo compotis veraciter doceantur: eos beatus Gregorius ex humilitate sua dulcedine incultos perhibet, Leandro Episcopo inter cetera scribens: Quælo ut hujus operis, hædū dubium quin Moralium dicta percurrent, in his verborum fola non requiras: quia per sacra eloquia eccl̄is tractatoribus infrastructoſa loquacitatis levitas fūtū diōsē compescitur, dum in templo Dei nemus plantari prohibetur. Et cuncti proculdubio scimus, quia quoties in foliis male late ſequitū culm proſciunt, minori plenitude ſpicarum granū turgeſunt. Unde & ipſam loquendi artem, quam magistrum discipline exterioris infinitat, fervore delpxi. Nam sicut hujus quoque epistola tenor emunt, non metacismi collisōnem fugio, non barbatim, mi confusōnem devito, hiatus morusque etiam, & prepositum casus fervore contemno: quia indignum vehementer exiftimo, ut verba celestis oraculi reflingam sub regulis Donati. Neque enim hac ab illius temporis interpretationib⁹ in scripturæ sacræ autoritate fervata sunt. Ex qua re nimur quia nostra expofitio oritur, dignum profecto est, ut quafi edita ſoboles ſpeciem ſit matris imitetur. In quibus verbis agnoscitur Gregorius non affectasse locutionem pompatcam, sed ex pristina ſeculari exercitiū conſeruandū potius incurrit. Cujus facundia con-

LXXIV.

Reg. I. 2. 4. p. 50.

LXXV.

LXXVI.

LXXVII.

Deut. 16.

* al. inter-

tibus

LXXIII.

sonantium Isidorus Hispalensis ubi Episcopus in expositione Genesios adiarius: Sumpta, inquit, sunt ab auctoribus hæc Origene, Victorino, Ambrolio, Hieronymo, Cassiano, Augustino, Fulgentio, ac nostris temporibus in signiter eloquente Gregorio. Sed & Beda presbyter in libro de schematibus oratores homœotetton facere perhibens, exemplum propositum, dicens: Beatus Job Deo soli sibi cognitus, in tentatione ad nostram notitiam perdendus, status est vulnere, ut odorem suum virium tanto latius spargeret, quanto, more atomatum, melius ex intentione frangaret. Quo schema ipse, qui hoc dixit, beatus Papa Gregorius lapidissime usus fuisse cognoscitur: & huiusmodi orationes esse reor, quas Hieronymus concinnas rhetorum declamationes appellat.

LXXVIII. At Gregorius humiliter sua cautela communis, non folium sua redolentiam continebat; verum etiam in comparatione tractatus alterius dictatum sicut furem nominans, libros suos legi, quādū viveret, vehementer prohibebat, Innocentio prefecto Africæ inter carcerem scibens: Quod in expositione sancti Job transmitti vobis codicem voluminis, vestro omnino studio congaudemus: quoniam illi rei eminentiam vestram studere confidimus, qua nec totos foras vos exire permittar, & ad cor iterum facularibus curia dispersos recoligatur. Sed si delicio cupitis pabulo saginari, Beati Augustini patrotoz veltri opuscula legite: & ad comparationem filii, nisi illius nostrum furem non queratis. Item Joanni, Episcopo Syracusano: Præterea audio, quod aliqua de his, quæ scripsisti me memini, fratrem tuum vestræ ad mensam suam coram extraneis legi faciat. Quod mihi non videatur esse faciendum: quia hoc, quod vos pro chaitate facitis, possunt quidam, quantum ad me est, vanæ gloria depurare. Ideoque coram extraneis antiquorum dicta legit, ex quo rum auferitur Valeant, qui audient, reformari. Item Joannis subdiacono Ravennæ post multa: Illud, inquit, quod ad me quorundam relatione perlatu est, quia reverentissimus & coepiscopus meus Marinius legi commentarii beati Job publicè ad vigillas facit, non grata iacepi: quia illud opus non est popularē: & ruddus auditoribus impedimentum magis, quam proiectum, generat. Sed die ei, ut commentaria Psalmorum legat ad vigillas, quæ mentes scaculaunt ad bonos mores præcipue informant. Neque enim volo, dum in hac carne sum, siqua dixisse me contigit, ea facile hominibus innotescere.

LXXIX. Quanta consideratione Gregorius, qui ad culmen regiminis humiliter pervenisse, ad hoc opus perveniens bene vivisse, bene vivendo recte docuisse, fatis, ut opinor, monstratus est, inseparabilem suam cognoverit in extremo libro Moralia manifestat, cùm dicat: Expleto istuc hoc operæ, ad me nihil video esse redendum. Multum quippe mens nostra etiam cum recta loqui conatur, extra semet ipsam spargitur. Integritatem namque animi, dum cogitantur verba, qualiter proferantur, quia talium extinximus, minuum. Igitur à publico locutionis redendum est, ad curiam cordis: ut quasi in quadam concilio consultariorum ad me ipsum discernendum convocem cogitationis mentis: quatenus ibi videamus ne aut incœta mala, aut bona non bene dixerim. Tunc enim bene dicunt bonum, cum is qui dicit, soli ei, à quo accepit, per id appetit placere, quod dicit. Et quidem mala me aliqua, et si dixisse non inventio, tamen quia omnino non dixerim, non defendeo. Bonum vero si divinitus accipiens dixi, meo videlicet virtutis minus me bene dixisse profitor. Nam ad me intrinsecus reddens, postpositis verbis foliis, postpositis sententiarum ramis, dum ipsam subtiliter radicem, mea intentionis inspicio, Deo quidem ex ea me summopere placere voluisse cognoscere: sed eidem intentioni, quia Deo placere studeo, futurum se nefcio quo modo intentio humanae laudis interficerit. Quod cum iam postmodum tardè dicerem, invenio me alter agere, quod scio me alter inchoasse. Sic enim supra intentionem nostram, dum ante Dei oculos recte incipitur, occulte subiuncta, & eam velut in stiremente comprehensende humanae laudis intentio aperitur, sicut pro necessitate quidem cibis sumiunt: sed in ipso cui, dum futuri gula surrepiti, dendi delectatio permisetur: unde plerumque contingit, ut refractionem corporis, quam famulis causa cepimus, causa voluntatis compleamus. Faten dum est igitur, quod rectam quidem intentionem nostram, quæ soli Deo placere appetit, nonnunquam intentio minus recta, quæ de donis Dei placere hominibus querit, insidiando comittatur. Si autem de his divinitus districte discutimus, quæ inter ista remanet salutis locus, quando & mala nostra pura mala sum, & bona, quæ nos habere credimus, pura bona esse nequam possumus. Sed hoc mīhi opera pretium credo, quod fraternalis auribus omne quod in me latenter ipse reprehendo, incurranter aperio. Quia enim exponendo non celavi quod sensi, confundo non abscondo quod patior. Per expositionem patfeci domina, per confessionem detego vulnera. Et quia in hoc tam magno humano genere, nec parvi defunt, qui dicitur meis debent instrui, nec magni defunt, qui cognitæ meæ debent in infinitati misericordiæ: per hæc utraque alii fratribus,